[bookmark: _GoBack]北溶乡2024年部门整体支出绩效
自评报告

根据《预算法》、《财政部关于预算绩效管理工作考核办法》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）等文件文件精神，我单位对2024年度部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
 1.机构人员情况
 本单位内设2个机构，其中包括行政机构1个，事业单位1个，分别为：共产党机关、行政机关。截止2024年12月31日，本单位经县编委核定的编制人数为91人（其中行政编制44人，事业编制47人）。年末实有人数60人（行政编制25人，事业编制35人）。
 2.职能
 我乡坚持以党的领导精神，按照县委、县政府建设“一点两线”的总体要求，北溶乡党委、政府立足实际，紧紧围绕“生态立乡、基础稳乡、产业富乡”的发展思路，形成了“两线一片”的发展格局，实现北溶乡经济和社会事业的全面发展。
 3.重点工作计划
（1）扎实开展乡村振兴工作。2024年是全面推进乡村振兴的第四年，也是我乡党委、政府的工作重心。
（2）继续推进基础设施建设，练好基本功。
（3）强化队伍、转变作风，练好内功。
（4）坚定不移推动项目建设，不断增强发展后劲。
（5）围绕打造服务型政府，切实抓好各项基础工作。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
2024年共计支出2536.82万元。其中基本支出2063.08万元，项目支出473.74万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、生活补助、电费等日常支出。2024年基本支出2063.08万元。其中：工资福利支出817.7万元；商品和服务支出为1180.01万元；对个人和家庭的补助64.87万元；其他支出0.5万元。
2024公务用车运行维护5万元，公务接待费20万元。
2024年“三公“经费支出总额为25元。其中：公务用车运行维护费5万元，公务接待费20万元。因我乡严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理，所以“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。
（二）专项支出
项目支出共473.74万元。其中：商品和服务支出为288.59万元；对个人和家庭的补助支出29.44万元；其他支出155.71万元 。为做到专款专用，我乡制定了专项资金管理制度，明确了专项支出审批程序，加强了专项资金的监管。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，我乡农林水支出主要用在乡村振兴、产业发展等方面。对一些项目都通过了投资评审、政府采购、竣工验收等程序。
（二）专项管理情况：为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：
1.专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项用”。
2.资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。
3.严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。
4.专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。
四、资产管理情况
反映部门资产的配置、管理、处置等综合情况。包括制度建设、管理措施、配置处置的程序等。
为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，国定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。
北溶乡政府2024年底固定资产共计270.6万元。
5、 部门整体支出绩效情况
反映部门履职及履职效益情况。2024年我乡对部门整体支出高度重视。一是大力提倡勤俭节约；二是严肃财务纪律，严格执行财务管理制度；三是严谨审批程序。这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规，安全有效。
（一）经济性分析
我乡强化资金管理，严格规范公务接待，严格控制经费支出，年度公务接待经费开支同比减少。
（二）效率性分析
我乡2024年部门整体支出绩效情况较好，各部门均按年初设定的目标任务积极完成各项工作。加强工作上的衔接与协调，提高工作效率，完成单项任务的时间较去年减少。
（三）有效性分析
我乡较好地完成了2024年初设定的部门整体工作任务，2024年部门整体支出总额虽超出年初预算，主要体现在2024年项目增多，增大了开支，但整体实现了任务目标，保证了正常工作运转。
（四）可持续性分析
我乡厉行节约，坚持把有限的经费用在刀刃上，进一步完善财务管理制度，坚持财务公开透明。接受纪委监督。经得起上级各项检查，这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效，较好地保证了我乡工作的可持续性发展。
我乡部门整体支出绩效评价指标得分98分，评价为良好。
六、存在的主要问题
（一）财政收入有限，经济发展力度不够。乡镇一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是迁村并点还是建厂办园，无论是筑桥铺路还是盖楼建校，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业机构调整。由此也导致了乡镇政府资金紧张问题。
（二）财务预算管理制度不健全。乡镇财政工作的对象十分复杂，没有精准、科学的财政预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上也不够精准，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，而有的预算完成率却不高，任性而为。
（三）内部控制制度不健全。乡镇财政内部控制与财政管理工作不适应，因为乡镇财政管理工作涉及乡镇资金管理的全过程，二财政内部控制却只包含资金管理的部分过程，所以造成内部控制与财政管理的范围不匹配；乡镇财政内部控制不能得到顺利落实，使财政内部控制不能发挥应有的作用；乡镇财政内部控制配套设施不足，减弱了内部控制的执行力度，阻碍了经济的持续发展。
七、改进措施和有关建议
（一）大力发展乡镇经济，拓宽乡镇财源。大力调整农业生产结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势农业，围绕调整和优化农业产业结构；大力发展农村合作社经济组织，壮大农村经济，带动农村经济的发展。
（二）加大制度建设，夯实工作基础。完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对乡镇资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为乡镇制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。
（三）增强人员素质，规范管理体系。在人员培养上，积极参加上级组织的业务员培训，提高工作的针对性和有效性；加强财务管理信息化建设，完善乡镇的财务数据库和管理系统，用制度规范言行；在人员的考核上，严格考核标准，注重工作的实效，提高考核的准确性和公正性。

沅陵县北溶乡人民政府
 2025年5月26日

1